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افتتاحیه خیس
مراسم چنگی به دل نزد و حتی صدای خیلی‌ها را درآورد

  افتتاحیه المپیک پاریس استثنائا در مکانی خارج از 
ورزشگاه و در حاشیه رودخانه سن برگزار شد و حاشیه‌های 
زیادی به همراه داشت. بارندگی به‌قدری شدید بود که بیشتر 
مهمانان ازجمله رئیس فیفا، شاهزاده موناکو و پادشاه اسپانیا 
و... مجبور شدند خودشان را با کاور پلاستیکی بپوشانند. رژه 

تیم‌ها هم دستمایه شوخی‌های زیادی شد.
  از همه عجیب‌تر حمل مشعل المپیک توسط اسنوپ 
داگ، خواننده آمریکایی بود؛ کسی که شهرت فراوانی در 
استعمال مواد‌مخدر دارد. او مشعل را از زین‌الدین زیدان 
اسطوره‌ای تحویل گرفت و این زیدان بود که خیلی تشویق شد.

  علاوه بر نورپردازی خاص برج ایفل، بخش‌هایی از تاریخ 
و فرهنگ شهر در طول مراسم مورد قدردانی قرار گرفت؛ از 
جمله اجرای گروه گوجیرا با پنجره‌های پر از ماری 
آنتوانت‌های )آخرین ملکه فرانسه( بی‌سر با نور پس‌زمینه به 
رنگ قرمز و راهپیمایی نمایشی یک گروه مد که از روی 

رودخانه عبور کرد.
  آواز سنتی »تصورکن« جان لنون با یک پیانو در حال 

سوختن روی صحنه شناور در رود سن همراه شد.
  در این رژه 6کیلومتری حدود 320هزار تماشاگر 

‌توانستند مراسم را از نزدیک ببینند.
  یک بالون هوای گرم هم به هوا برخاست که یادآور 

نخستین پرواز بالن هوای گرم در فرانسه در سال1783 بود.
  باران باعث شد اجراکنندگان مراسم گاهی روی صحنه 

سُر بخورند.
  برخی اجراها اما صدای همه را درآورد؛ ازجمله اجرایی که 
شبیه تابلوی شام آخر بود و به تمسخر آن رویداد تاریخی 
می‌پرداخت. حضور پررنگ بعضی از گروه‌های اجتماعی هم 
خیلی توی ذوق می‌زد؛ گویی مراسم افتتاحیه را به‌طور کنترات 

به شبکه تولید و پخش سریال »نتفلیکس« سپرده باشند.

برنامهسوژه روز

عکس خبر

توکیو بهتر از پاریس
هانیه رستمیان نخستین تیرانداز‌ ایران بود که در پاریس مسابقه داد. او که در تپانچه بادی 10متر رقابت می‌کرد 
با امتیاز 16/571در رده بیست‌و‌دوم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. رستمیان در بازی‌های توکیو عملکرد 

بهتری داشت و با اینکه در آن بازی‌ها هم فینالیست نشد، اما در مقدماتی همین اسلحه دهم شده بود.

شانس دوباره 
فاطمه مجلل که در روئینگ سنگین‌وزن و در قایق تک‌نفره سهمیه داشت، در رقابت با قایق‌هایی از اوگاندا، 
آفریقای‌جنوبی، اسپانیا، استرالیا و نیکاراگوئه، چهارم گروه شد و نتوانست مستقیم به مرحله یک‌چهارم نهایی 

برسد اما امروز در شانس مجدد دوباره فرصت دارد تا خودش را به قایق‌های برتر برساند.
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مهسا جاورفاطمه امینیفاطمه مجلل

زینب نوروزیشرمینه چهل‌امیرانی
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 لباس‌های جنجالی
 تا یک روز قبل از افتتاحیه بازی‌های المپیک از لباس‌های 

کاروان رونمایی نشده بود و در چند تصاویری که منتشر شد، 
مشخص بود که لباس‌ها طراحی خاصی ندارد. بعد از مراسم 
افتتاحیه هم انتقاد از  لبا‌س به اوج رسید. البته   طراحی لباس‌ 
بیشتر تیم‌ها هم چنگی به دل نمی‌زد ولی استثناهایی مثل 

مغولستان، کانادا، ترکیه و... وجود داشت.

 امروز
در پاریس

مهم‌ترین اتفاق روز اول بازی‌های المپیک 
2024 پاریس برای ایران می‌توانست صعود 
مهدی الفتی به فینال باشد، ژیمناستی 
که برای نخستین‌بار ژیمناستیک ایران را 
المپیکی کرد و همینطور پیروزی‌هایی که 
قرار بود شمشیربازان سابر و هانیه رستمیان 
در تیراندازی به‌دست بیاورند. الفتی که تنها 
نماینده کاروان در این رشته بود، در پرش 
خرک مسابقه داد. پرش اول او 666/14 امتیاز 
داشت و پرش دوم 500/14. الفتی با میانگین 
امتیاز 583/14 در رده چهارم جدول قرار 
گرفت و منتظر کار بقیه شرکت‌‌کنندگان ماند. 
در این ماده 8نفر به فینال راه پیدا می‌کردند و 
الفتی چند ساعت پر از استرس را تحمل کرد تا 
تکلیف روشن شود. او و مربی‌اش رضا خیرخواه 
معتقد بودند که داوران با او سختگیرانه رفتار 
کرده‌اند و به‌خاطر همین امید چندانی به 
حضور او در بین فینالیست‌ها نبود. اگر الفتی 
حتی به فینال هم نرسیده باشد، نمایش 
قابل‌قبولی در این بازی‌ها داشت که با تحسین 
روبه‌رو شد. اگر او توانسته باشد در جمع 8نفر 

اول برسد باید یکشنبه هفته آینده در فینال 
رقابت کند.

با این حال رستمیان و شمشیربازان نتایج 
چندان قابل‌قبولی نگرفتند. رستمیان حذف شد 
و شمشیربازان هم به جز یک پیروزی که به نام 
علی پاکدامن ثبت شد، نتیجه دیگری نگرفتند.

شکست شمشیرها
رقابت‌های شمشیربازی برای ایران با باخت 
شروع شد، پایان خوشی هم نداشت و هر سه 
نماینده ایران در مسابقات انفرادی این رشته 
حذف شدند. محمد فتوحی مقابل شمیشربازی 
از مکزیک قرار گرفت و با شکست 15 بر 13 
حذف شد. محمد رهبری هم با سباستین 
پاتریک از فرانسه مبارزه کرد و باخت تلخی 
داشت. او در وقت اول با 5 اختاف امتیاز 
 عقب بود اما کام‌بک زد و در وقت دوم نتیجه را
13-13 کرد اما حریف پاریسی در سالن 
پاریسی قدرت بیشتری داشت و رقابت را 15 
بر 13 به پایان برد. رهبری بعد از این شکست 
گفت که به جو سالن باخت: »اول مسابقه بازی 

از دستم در رفت.« در جمع شمشیربازان که هر 
سه در سابر برای ایران سهمیه‌ گرفته‌ بودند، علی 
پاکدامن هم کار سخت‌تری داشت و حداقل 
به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول کنتو 
یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 15 
بر 11 شکست داد و به مرحله بعد صعود کرد. 
پاکدامن از امتیاز 9-9 به بعد بود که از حریف 
فاصله گرفت؛ از امتیازی که خودش می‌گوید: 
»8 بر 5 جلو بودم و وقتی امتیاز 9-9 شد، 
زیرماسک به‌خودم گفتم من برای تسلیم‌شدن 
به اینجا نیامده‌ام.«‌ اما او در مبارزه دوم چاره‌ای 
جز تسلیم‌شدن نداشت. حریف پاکدامن در 
مرحله یک‌هشتم نهایی اوه سونگ از کره‌جنوبی 
با رنک‌4 جهان بود و در مقایسه با پاکدامن که 
در رنک 13 جهانی است، اختلاف بالا بود. این 
اختلاف در دیدار این دو خودش را نشان داد. 
پاکدامن در ابتدای وقت اضافه عقب افتاد و 
هر‌چند در ثانیه‌های پایانی این وقت اختلاف 
را به حداقل رساند اما در وقت دوم نتوانست 
پابه‌پای حریف پیش برود و نتیجه را 15 بر 10 

واگذار کرد.

نمایش 
تاریخی
مهدی الفتی به‌عنوان نخستین 

ژیمناست ایران دیروز در پرش خرک 
بازی‌های المپیک مسابقه داد

 علی پاکدامن هم کار سخت‌تری داشت و 
حداقل به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول 
کنتو یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 
15 بر 11 شکست داد ولی در مرحله بعد به 
حریف کره‌ای باخت

سینمای رفاقت 
رفاقت مردانه یکی از عناصر 
تکرار‌شونده فیلم‌های کیمیایی 
است، رفاقتی که در چند فیلم 
اول کیمیایی حضور پررنگ 
و مؤکدی ندارد و فیلم‌ها 
بیشتر درباره مردانی تنها 
و زخم‌خورده هستند. اولین 

نشانه آشکار رفاقت مردانه در فیلم‌های کیمیایی در رابطه صالح 
و مسیب، 2برادر فیلم »خاک«، ششمین اثر این کارگردان دیده 
شد. »گوزن‌ها« نقطه اوج تم رفاقت در سینمای کیمیایی بود. 
در فیلم‌های دهه60 کیمیایی »دندان مار« نمونه‌ای مثال‌زدنی 
است و در دهه70، فیلم »ضیافت« حکم آشنایی مخاطبان تازه 
با مفهوم رفاقت مردانه در سینما را داشت.

برای ‌ طبقه متوسط
تا پیش از ظهور موج نو، طبقه 
فیلم‌های  به‌ندرت  متوسط 
جریان اصلی سینمای ایران 
را می‌دیدند. از اواخر دهه40 
که کیمیایی به میدان آمد، با 
اینکه فیلم‌هایش روایت‌هایی از 

زیست مردم ساکن جنوب شهر بودند تماشاگر طبقه متوسط هم 
که پیش از آن مخاطب فیلم‌های خارجی بود، به تماشای این آثار 
نشست و با سینمای ایران ارتباط برقرار کرد. فیلم‌های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی هم تماشاگر طبقه فرودست را به سالن‌های 
سینما می‌آورد و هم مخاطب طبقه متوسط را.

فیلمساز تهرانی 
 متولد۱۳۲۰ در تهران. 
کیمیایی، همیشه فیلمسازی 
تهرانی بوده است. از ۳۳فیلم 
کیمیایی شامل ۳۱فیلم بلند 
و ۲فیلم کوتاه، ۲۵فیلم او در 
تهران ساخته شده است. 
یکی  به‌عنوان  کیمیایی 

از شمایل‌های فرهنگی پایتخت بیشتر و بهتر از هر 
فیلمساز دیگری تصویر ادوار مختلف تهران را به تصویر 
کشیده است. سندهای تصویری کیمیایی از کوچه 
پس‌کوچه‌ها و خیابان‌های پایتخت در دهه‌های40 و 
50 نشانه‌هایی به‌جا‌مانده از محله‌هایی است که برخی 
از آنها روزگارشان سپری شده. برخی از لوکیشن‌های 
فیلم‌های کیمیایی حالا بخشی از میراث تهران محسوب 
می‌شوند، مثل حمام و بازارچه نواب، و خیابان‌هایی که 
قهرمانان کیمیایی در آن پرسه زده بودند حالا بخشی از 
تاریخ و روزگار ما هستند. دوربین کیمیایی معمولا هر جا 
از شهر بیرون رفته، چشم‌اندازها را به تصویر کشیده و به 
سینمای وسترن نزدیک شده است.
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 گدای عشقم
و سلطانِ حُسن شاه من است

درباره »گاوزن« که این روزها ‌ به روی صحنه می‌رود

روایت ماجراهای عاشقانه در یک 
دوره شاخص سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی از دیرباز مورد توجه 
بسیاری از نویسندگان ادبیات و 
سینماگران ایران و جهان بوده و 
منجر به خلق آثار ماندگاری شده 
است. عشق به دیگری، عشق به 
وطن، آزادی، عدالت و آرمان‌ها 

ازجمله مضامین جاری در این روایات است. از متعالی‌ترین 
نمونه‌های این آثار می‌توان به »بربادرفته« اثر مارگارت میچل اشاره 
کرد که فیلم سینمایی اقتباس‌شده از آن، بعد از گذشت 85سال، 
همچنان در زمره محبوب‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما قرار دارد. 
همچنین محبوبیت سریال‌های »شهرزاد« و »خاتون« در شبکه 
خانگی، حکایت از علاقه وافر مخاطبان ایرانی به روایاتی این‌چنینی 
دارد. نمایش »گاوزن« هم که این روزها در تماشاخانه سنگلج به 

روی صحنه می‌رود، از همین فرمول موفق بهره می‌برد.
این نمایش یک مثلث عشقی در سال 1332را به تصویر می‌کشد 
و در پس آن، ادای دینی به تاش خستگی‌ناپذیر جمعی از 
هنرمندان میهن‌پرست برای سرپا نگه‌داشتن تماشاخانه سعدی 
- از تأثیرگذارترین کانون‌های نمایش تاریخ ایران به سرپرستی 
عبدالحسین نوشین - می‌کند. همچنین اوضاع سیاسی ملتهب 
آن روزها را بازگو می‌کند و نقبی هم به ماجرای دکتر مصدق و 
شعبان جعفری می‌زند. طراحی دکور، میزانسن و موسیقی جاری 
در این نمایش، در خدمت داستان است و باعث می‌شود تا مخاطب 
حس ملموس‌تری به وقایع و شخصیت‌های داستان داشته باشد. 
همچنین اجرای این نمایش در تالار سنگلج که قدیمی‌ترین 
تماشاخانه‌ فعال کشور است، حال و هوای آشنایی را برای تماشاگر 
رقم می‌زند و او را به دل تهران دهه 1330می‌برد و باعث می‌شود 
تا با مشقات فعالیت‌های هنری در آن دوران آشنا شود؛ دورانی که 
گروهی متحجر بازیگران تئاتر را مطرب و تماشاخانه‌ها را عشرتکده 
می‌دانستند. »گاوزن«، با بهره‌گیری از صحنه‌ گردان تالار سنگلج، 
در 2لوکیشن تماشاخانه سعدی و قهوه‌خانه ناصر گاوزن در 
رفت‌‌وآمد است که این امر به پویایی بیشتر نمایش منجر می‌شود. 
میثم عباسی نویسنده و کارگردان این نمایش است و نادر فلاح، 
حمید ‌مهین ‌دوست، حدیثه تهرانی، علی برجی، امیر عدل پرور، زیبا 

‌کاظمی و علی باقری از بازیگران آن به شمار می‌آیند. ‌

مستند صحنه

نمایش 

رانت در سینما باید از بین برود 
هادی انباردار، تهیه‌کننده: رانت در سینما باید از بین برود! مسئولان نباید به هیچ تهیه‌کننده و کارگردانی 
رانت بدهند تا مبادرت به ساخت فیلم کند. نهادهای سینمایی نباید به سلیقه خودشان مبادرت به تولید 

فیلم کنند؛ چراکه تجربه ثابت کرده آثاری که ساخته‌اند همیشه ناموفق بوده‌اند./سینماپرس‌‌

تقدیم به ضد‌قهرمان‌های موج‌نو 
مهرشاد کارخانی، کارگردان »لاله کبود«:‌سعید راد‌ضد‌قهرمانی را بازی کرد که همواره در یادها خواهد ماند و من 
هم ازآنجاکه به سینمای خیابانی و اجتماعی علاقه داشتم، سعی کردم در فیلم‌هایم جای پای این ضد‌قهرمان‌ها 

را ادامه بدهم. فیلم لاله کبود را به تمام ضد‌قهرمان‌های موج نوی سینمای ایران تقدیم می‌کنم./ایلنا ‌‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

زندگی مل بروکس سوژه مستند شد
زندگی و حرفه مل بروکس، کمدین 
مشهور ۹۸ساله، در یک مستند 
دوقسمتی توسط جود آپاتو و مایکل 
بونفیگلیو برای شبکه »اچی او« در 
دست ساخت است. گفته شده این 
پروژه نگاهی گسترده و درعین‌حال 

صمیمی به یکی از خنده‌دارترین و تأثیرگذارترین چهره‌های کمدی 
است که با آثارش بیش از ۷۰سال است که مخاطبان را در سراسر 
جهان می‌خنداند. این مستند توسط جو بشنکوفسکی تدوین 
می‌شود. آپاتو در بیانیه‌ای گفته‌است: به‌خاطر عشقم به مل بروکس 
وارد کمدی شدم. این پروژه رویای یک عمر من است.  از جمله 
معروف‌ترین فیلم‌هایی که بروکس در طول ۷۰سال زندگی حرفه‌ای 
خود نوشته و کارگردانی کرد، می‌توان به »دوازده صندلی«)۱۹۷۰(، 
»زین‌های شعله‌ور«)۱۹۷۴(، »فرانکنشتاین جوان«)۱۹۷۴(، 
»فیلم خاموش«)۱۹۷۶(، »تاریخ جهان«)۱۹۸۱( و »اضطراب 

زیاد«)۱۹۷۷( اشاره کرد. 

بازگشت مهدی پاکدل به صحنه  
مهدی پاکدل با نمایش »ترور« به صحنه بازخواهد گشت. این 
بازیگر سینما و تلویزیون بعد از سال‌ها روی صحنه تئاتر می‌رود. 
او که آخرین بار در نمایش »مادر«)۱۳۹۸( در یک تئاتر ایفای 
نقش کرده بود، این روزها پس از ۵سال در حال تمرین برای 
اجرای نمایشی به نام »ترور« است.  »ترور« یک درام دادگاهی 
است که فردیناند فون شیراخ، وکیل و نویسنده آلمانی آن را نوشته 
است. این نمایش تعاملی که تماشاگران هم در اجرای آن نقش 
دارند، پیش از این در بسیاری از کشورهای جهان روی صحنه 
رفته و منتقدان زیادی آن را تحسین کرده‌اند. این 
نمایش را ابراهیم امینی کارگردانی می‌کند که 
بیشتر با نگارش فیلمنامه‌های سینمایی شناخته 
می‌شود و به‌تازگی فیلمبرداری نخستین فیلم 
بلند خود با نام »چشم‌بادومی« را به پایان برده 
است. تمرین‌های »ترور« با حضور مهدی پاکدل و 
دیگر بازیگران آن از مدتی پیش در تهران آغاز شده 

و به‌زودی به اجرا خواهد رسید.

ستاره‌ساز محمدمسعود احدی؛ روزنامه‌نگار
احتمالا هیچ کارگردانی 
در تاریخ سینمای ایران 
به‌اندازه کیمیایی بازیگر به 
سینمای ایران معرفی نکرده 
است؛ تعبیر دقیق‌ترش 
می‌تواند این باشد که هیچ 
فیلمسازی در ایران مانند 
کیمیایی ستاره سینما نساخته است. در طول بیش از نیم 
قرن، فیلم‌های کیمیایی محلی برای رشد و دیده شدن 
بازیگران بوده است، از فرامرز قریبیان تا فرامرز صدیقی 
و فریبرز عرب‌نیا و محمدرضا فروتن و هدیه تهرانی. به 
نام‌های زیادی می‌توان اشاره کرد که نخستین‌ بار مقابل 

دوربین کیمیایی دیده شدند.

تداوم 
از ۱۲دی‌ماه ۱۳۴۷ که فیلم 
»بیگانه بیا« در سینماهای 
تهران اکران شد، تا امروز 
که در مرداد‌ماه۱۴۰۳ به سر 
کیمیایی  می‌بریم، مسعود 
در سینمای ایران حضور 
پررنگی داشته است. بیش از نیم قرن تداوم حرفه‌ای 
کیمیایی را به دیرپا‌ترین سینماگر تاریخ سینمای 
ایران بدل کرده است، کارگردانی که در ادوار مختلف 
تاریخی توانسته همچنان فیلم بسازد و با نسل‌های 
مختلف بازیگران، فیلمبرداران، آهنگسازان و... کار 
کند و برای تماشاگرانی فیلم بسازد که بسیاری از آنها 
 در سال‌هایی که او در اوج شهرت قرار داشت هنوز دنیا

 نیامده بودند.

روایت و تألیف 
فیلم‌های مسعود کیمیایی 
به لحاظ روایت در دوره‌های 
مختلف تغییراتی کرده 
که گاهی علاقه‌مندان 
فیلم‌های قدیمی‌اش آن را 
نپسندیده‌اند. آنچه روایت 
سرراست فیلم‌های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی نامیده می‌شود محصول دورانی 
بوده که کیمیایی جوان به‌عنوان پیش‌قراول موج نو 
سینمای ایران فیلم می‌ساخته. این ارتباط طبیعی میان 
فیلمساز، منتقد و تماشاگر در دهه60 به ‌هم ‌ریخت، 
چنان‌که ابزارهای بیانی فیلمساز به تبع تحولات گسترده 
اجتماعی و فرهنگی تغییر کرد. این تفاوت مهم فیلم‌های 
کیمیایی در ادوار مختلف است. نکته مهم پیوند معنادار 
آثار کیمیایی با یکدیگر است. آنچه از آن به‌عنوان مهر و 
امضای فیلمساز یاد می‌شود در مورد هیچ کارگردانی به 

اندازه کیمیایی مصداق ندارد. 

سینمای ایران

جایی که پیاده روها 
تمام می‌شود

۶ نکته درباره مسعود کیمیایی که امروز ۸۳ ساله شد
»آقای رییس«، خالق 
روایت‌های ناب تهران دیروز و 
امروز، خیابان‌ها و کوچه‌های 
شلوغ. جایی که پیاده روها تمام می شود... راوی خشم و خروش 
مردان زخمی تنها و تصویرگر رفاقت های ناب و کمیاب؛آقای مسعود 
کیمیایی، امروز ۸۳ ساله شد. این ۶ نکته کوتاه، حکم سلامی دوباره به 

عالم سودایی عشق و معرفت دارد.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار


